

▼ حرف روز روز التماس هم فرا می‌رسد

آمریکا را خوب می‌شناسد، در بسیاری از نبردها پنجه در پنجه
آمریکا جنگیده و از شکست‌ها، ضعف‌ها و زبونی آمریکا باخبر
است. او می‌داند پاشنه آشیل آمریکا کجاست و به همین دلیل
می‌گوید: «آمریکا می‌فهمید دارد از کجا می‌خورد.» سردار
قائنی، فرمانده نیروی قدس سپاه که یک استراتژیست نظامی
است با بیان نکته فوق درباره التماس‌های آمریکا به ایران
می‌گوید: «آمریکایی که ابرقدرت بود، در عراق گیر کرده بود.
التماس ما را کردند که از نفوذتان استفاده کنید.» اکنون
همین آمریکا با به شهادت رساندن سرداران مقاومت به دنبال
انتقام گرفتن از محور مقاومت برای نابودی داعش است.
این اقدام تروریستی نشان داد آمریکا به فقر راهبردی رسیده
است و هیچ برنامه قابل اجرایی برای تسلط و حضور در منطقه
ندارد؛ از این رو با یک اقدام انتحاری جهان اسلام و تمامی
ملت‌های منطقه را وارد تقابلی جدی و سراسری با خود کرده
است.

درباره رفتار احمقانه ترامپ و و تلاش او در جنگ روانی علیه
کشورمان چند نکته نظامی حائز اهمیت است:

۱- انقلاب اسلامی ایران نشان داده است در همه نبردهای
نظامی برنده بوده و پوزه متجاوزان را در تمامی ۴۰ سال
گذشته به خاک مالیده است.

۲- در طول ۴۰ سال گذشته، انقلاب اسلامی فقط درگیر
مبارزه با آمریکا بوده است و صدام، داعش و امثال آنها صرفاً
عروسک‌های خیمه‌شب‌بازی بوده‌اند که آمریکا آنها را کوک
کرده بود.

۳- مهم‌ترین یاور ملت ایران خداوند تبارک و تعالی است و
دست قدرت او همیشه با ملت ایران بوده است. همان‌گونه که
شن‌ها مأمور خدا بودند و توطئه طیس را خنثی کردند،
ان‌شاءالله خواهیم دید که لشکر متکبر فرعون در دریاها غرق
خواهند شد و هیچ یآوری برای نجات‌شان نمی‌یابند.

۴- اگر در ابتدای پیروزی انقلاب، ملت ایران با دستان خالی
بر آمریکا پیروز شد، امروز در سراسر منطقه نیروهای مقاومت
و مستضعفان دنیا، آمریکای متجاوز را از پای در خواهند آورد.
در آینده‌ای نزدیک آمریکا از ایران ملت‌مسانه می‌خواهد، اجازه
بدهد آبرومندانه از منطقه خارج شود؛ آن زمان دیگر فرصتی
برای متجاوزان باقی نمانده است. این روز نزدیک است؛ زیرا
ملت ما از همیشه بیدارتر و خواهان برخورد متناظر و
شدیدتر نسبت به آمریکا هستند و ان‌شاءالله نظام هم این
خواست ملت مسلمان را اجابت خواهد کرد.

▼ گزارش روز

این تازه آغاز ماجراست

کاظمین، بغداد، کربلای معلی، نجف اشرف، اهواز، مشهد مقدس و امروز تهران... مردم قم و
دیار کریمان نیز بی‌صبرانه چشم انتظار استقبال از سردار مقاومت هستند. اعداد معنای خود
را از دست داده‌اند و واژه‌ها در برابر وصف استقبال و بدرقه ملت‌های مقاومت از سید شهیدان
مقاومت عاجزند. ملت مقاومت به پا خاسته است. سحرگاه جمعه را با همه تلخی‌اش می‌توان
«فزت ورب الکعبه» حاج قاسم سلیمانی و طلوع صبح صادق پیروزی گفتمان مقاومت
دانست، پیروزی‌ای که ان‌شاءالله به تحقق آرمان فلسطین خواهد رسید. نشانه‌های اکسیر
جاودانه خون سردار سپهبد شهید قاسم سلیمانی و شهید ابومهدی المهندس در حال ظهور
است. دونالد ترامپ با توثیق‌بازی و پس و پیش کردن کلمات ژست یک قمارباز پیروز را به
خود گرفته است؛ اما واقعیت ماجرا کاملاً متفاوت است و او شکستی سخت را متحمل شده
است. صدای لرزان او هنگام قبول مسئولیت اقدام تروریستی فرودگاه بغداد و دستور سنتکام
به تمام شناورهای آمریکایی برای رعایت فاصله حداقل هزار کیلومتری از منطقه، به خوبی
نشان‌دهنده این واقعیت است که تا چه حد در پس این تهدیدها، ضعف و استیصال وجود
دارد.

در این راستا بزرگ‌ترین گام برداشته‌شده در منطقه را می‌توان مصوبه روز گذشته مجلس
عراق دانست. عصر دیروز مجلس عراق به درخواست عادل عبدالمهدی، نخست‌وزیر این کشور
نشست اضطراری برای بررسی موضوع نقض حاکمیت ملی عراق توسط دولت ایالات متحده
آمریکا تشکیل داد و رأی بالای نمایندگان عراق به لغو پیمان مشترک امنیتی بغداد و
واشنگتن منجر شد تا اخراج کامل آمریکایی‌ها از منطقه که سید مقاومت در سخنان روز
گذشته وعده آن را داد، با قدرت آغاز شود. تنها دقایقی پس از این مصوبه، مقتدی‌صدر
خواهان تعطیلی سفارت آمریکا در بغداد شد و این تازه آغاز ماجراست.

▼ اخبار ویژه

تصمیم و تشخیص پاسخ با دولت و ملت است

«سیدعباس موسوی»، رئیس مرکز دیپلماسی عمومی و رسانه‌ای وزارت امور خارجه درباره
دستگیری دو نفر از کادر پرواز آخر سردار سلیمانی به بغداد تصریح کرد: من این مسائل را در
این ماجرا مهم نمی‌دانم، اما نیروهای مسئول، به بررسی این مسئله خواهند پرداخت و به این
سؤالات پاسخ خواهند داد. وی در پاسخ به این سؤال که آیا با کشورهای دیگر درباره پاسخ
ایران به آمریکا مشورت شده است، خاطرنشان کرد: تصمیم و تشخیص هرگونه پاسخ و
واکنش با دولت و ملت جمهوری اسلامی ایران خواهد بود، ولی تماس‌هایی که وجود دارد،
حول تبیین شرایط و ماهیت موضوع است تا آنها را متوجه کنیم چه اتفاق مهمی رخ داده و
ممکن است چه تبعات مهم‌تری داشته باشد.

تابوت هفتم متعلق به کیست؟

در کنار شهیدان سردار سپهبد «قاسم سلیمانی» و «ابومهدی المهندس»، شهیدان سردار
«حسین جعفری‌نیا»، سرهنگ پاسدار «شهرود مظفری‌نیا»، سرگرد پاسدار «هادی طارمی» و
سروان پاسدار «وحید زمانیان»، دیگر پاسدارانی بودند که به شهادت رسیدند، اما هنگام ورود
پیکرهای مطهر این شهیدان والامقام به خاک کشورمان، هفت تابوت وجود داشت. سردار
«حسن شاهوارپور»، فرمانده سپاه حضرت ولی‌عصر(عج) استان خوزستان، پس از ورود
پیکرهای مطهر این شهیدان والامقام به فرودگاه اهواز گفت: «تابوت هفتمی که در جمع
تابوت‌های این شش شهید والامقام وجود دارد، حامل قطعاتی از پیکرهای مطهر شهیداست که
باید با آزمایش شناسایی شوند.»